Et

(1) Explicando hæc verba, *stellam ejus*; postquam immediate ibi præmisit quod quia non ad stellam puer, sed ad pueram cucurrit stella, si dici liceat, non stella fatum pueri sed fatum stella pueri fuit, scilicet Christus: Tum deinde immediate: *Sed a fidelium cordibus abfit* &c.

(2) Ex Boetii mente saltem qui sic definit, Nec sensu Augustinus rejicit, cum sic ait ut supra: *Ordinem causarum ubi voluntas Dei plurimum potest sequi negamus neque fusi vocabula muncupamus: Nisi vero ut scriptum a fando dictum intelligamus, idest loquendo: Quod enim (Psal. 65.) dictum est, semel loquutus est Deus, intelligitur immobiliter, seu incommutabiliter loquutus, &c.*

(3) De quo scilicet ait quod assertores fati, seu

factorum connexionem dependere a summo Deo agnoscences ita redarguere conatur, ut non existimas aliquid se adversus eos valere nisi ausuras divinationem; quæ sic conatur auferre ut neges esse scientiam futurorum, eamque omnibus viribus nullam esse omnino contendat vel in Deo vel in homine: Ita & Dei præscientiam negat, & omnem prophetiam (idest prædictionem futurorum) luce clariorem conatur evertere vanis argumentationibus, &c. Multo sunt autem tolerabiliores qui vel fidei fata constituant, quam isti qui tollit præscientiam futurorum: Nam & confiteri esse Deum, & negare præscientiam futurorum, perperissima insania est.

Et ideo dicendum est, quod ea quæ hic per accidens aguntur sive in rebus naturalibus, sive in humanis, reducuntur in aliquam causam præordinantem, quæ est providentia divina: quia nihil prohibet, id quod est per accidens, accipi ut unum ab aliquo intellectu, alioquin intellectus formare non posset hanc propositionem. Fodiens sepulcrum invenit thesaurum. Et sicut hoc potest intellectus apprehendere, ita potest efficere; sicut si aliquis sciens in quo loco sit thesaurus absconditus, instiget aliquem rusticum hoc ignorantem, ut ibi fodiat sepulcrum. Et sic nihil prohibet ea quæ hic per accidens aguntur, ut fortuita, vel casualia, reduci in aliquam causam ordinantem, quæ per intellectum agat, & præcipue intellectum divinum: nam solus Deus potest voluntatem immutare, ut supra habitum est (quæst. cv. art. 4. & quæst. cvi. art. 2. & quæst. cxr. art. 2.) Et per consequens ordinatio humanorum actuum, quorum principium est voluntas, soli Deo attribui debet. Sic igitur inquantum omnia quæ hic aguntur, divinæ providentiæ subduntur, tamquam per eam (*) præordinata, & quasi prælocuta, fatum ponere possumus; licet hoc nomine sancti Doctores (1) uti recusaverint propter eos qui ad vim positionis siderum hoc nomen detorquebant. Unde Augustinus dicit in V. de civ. Dei (cap. 1. a princ.) *Si propterea quisquam res humanas fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem, vel potestatem fati nomine appellat; sententiam teneat, & linguam corrigat* (2). Et sic Gregorius (loc. cit. in arg. 1.) fatum esse negat. Unde patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet aliqua esse fortuita, vel casualia per

comparationem ad causas proximas, non tamen per comparisonem ad divinam providentiam: sic enim nihil temere fit in mundo, ut Augustinus dicit in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. xxiv.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Bardassenis*, sive *Bardessanis* cujusdam, teste *Augusti*. de hæres. dicentis, tanto conversationes humanas esse attribuendas. Item hæresim *Atheorum* dicentium, fato omnia agi, nullamque esse Dei providentiam. Item hæreses *Prijsillianorum*, & aliorum, supra q. 70. art. 2. & q. 57. art. 3. q. 115. art. 4. recitatorum. Hi enim omnes fati nomine a Divo Thoma post Beatum *Gregorium*, & *Augustinum* reprobatum, non autem approbato, utuntur in suis prædictis positionibus, & ideo inibi errant. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, merito damnari (ut patet) illas ab omnibus scripturis, atque Conciliis, quæ liberi arbitrii esse hominem statuunt, ut in q. 70. art. 2. & q. 82. art. 2. & q. 83. art. 1. 2. & q. 84. art. 4. & q. 115. a. 4. appendicibus. Noveris tamen, quod in q. 70. art. 2. taxatur *Bardassenes* de hæresi abique limitatione hac, scilicet, teste Augustino, quæ limitatio est subintelligenda, quoniam non ab omnibus iste *Bardassenes* male audit de tali re. Quod autem dico hic de *Bardassene*, intelligendum volo de omnibus universaliter: quod scilicet nulli prorsus de meo impingo hæreses, nec hæresim in tota ista summa, sed a quopiam, vel aliquibus, ab Ecclesia saltem non improbatis, quod sciam, auctoribus, relatas cum earum patronis refero. Unde,

(*) Ita cod. Alcan. cum editis pluribus. Edit. Rom. ordinata.

(1) Ut Ambrosius cum *fatale decretum* repudiat lib. de arca Noe cap. 5. Et Chrysostomus cum a demone introductum & contrarium Deo dicit orat. 2. de fato.

(2) Et rationem addit: *Nam id homines cum audiunt, non intelligunt usitata loquendi consuetudine nisi vim positionis siderum, qualis est quando quis concipitur sive nascitur; quod aliqui alienant a Dei voluntate, aliqui ex illa etiam hoc pendere confirmant: Sed illi qui sine Dei voluntate decernere opinantur fidera quid agamus, vel quod bonorum habeamus, malorumve patiamur, ab auribus omnium repellendi sumus; non solum eorum qui veram religionem tenent, sed qui doctum qualiumcumque (licet falsorum; volens esse cultores: Hæc enim opinio quid aliud agit nisi ut nullus omnino colatur vel rogetur*

Deus? Illi vero qui positionem stellarum quodammodo decernentium qualis quisque sit, & quid ei proveniat boni, quidve mali accidat, ex Dei voluntate suspendunt si easdem stellas putant habere hanc potestatem traditam sibi a summo illius potestate ad volentes ista decernere, magnam celo faciunt injuriam, in cujus velus clarissimo Senata opinantur scelera facienda decerni, qualia si aliqua civitas terrena decerneret, genere humano decernente fuerat evitanda: Quale deinde iudicium de hominum factis Deo relinquatur, quibus celestis necessitas addibitur, cum dominus ille sit & fiderum & hominum? Sed si non dicunt stellas accepta quidem potestate a summo Deo arbitrio suo ista decernere, sed in talibus necessitatibus ingerendis illius omnino iussa complere, ita ne de ipso Deo sentiendum est quod indignissimum visum est de stellarum voluntate sentire?

de, si forsan de aliquo alicujus hæresis, vel erroris patrono dissentiant aliqui, non mihi est imputandum, sed allegati videantur auctores, & ipsis, quantum fas est, circa hujusmodi fides adhibeatur, vel derogetur. Item habes: quomodo per rationem eandem ostendas, jure has damnari a Papa Leone primo, in epist. ad Asturiensem Episcopum, sic: Undecima ipsorum (de Priscillianistis loquitur) blasphemiam est, qua fatalibus stellis & animas hominum, & corpora opinantur adstringi, per quam amenitiam necesse est, ut omnibus pagavorum erroribus implicati, & faventia sibi, ut putant, sidera colere, & adversantia studeant mitigare. Verum ista sectantibus nullus in Ecclesia catholica locus est: quoniam, qui se talibus persuasionibus dedit, a Christi corpore totus abscessit. Hæc ille. Item a Concilio Bracarense I. can. 9. Si quis animas, & corpora humana fatalibus stellis credit adstringi, sicut Pagani, & Priscillianus dixerunt: anathema sit. Et can. 10. Si quis duodecim signa, idest sidera, que Mathematici observare solent, per singula animæ, vel corporis membra dissipata credit, & nominibus Patriarcharum adscripta dicit, sicut Priscillianus dixit; anathema sit. Hæc ibi. Item a Concilio Toletano primo, de reg. fidei catho. c. 21. Si quis Astrologiæ, vel Mathematici existimat esse credendum, anathema sit. Hæc ibi. Item a Papa Sixto V. in Constit. contra exercentes astrologiæ, &c. ut q. 115. ar. 4. sic: Nec sane hoc loco prætereunda est eximii Ecclesiæ Doctoris, & Beatissimi Pontificis Magni Gregorii sententia, qui Priscillianistas hæreticos, unumquemque hominem sub constitutionibus stellarum nasci putantes, magno rerum, & verborum pondere confutavit. Absit (inquit) a fidelium cordibus, ut aliquid esse fatum, dicant; vitam quippe hominum solus conditor, qui hanc creavit, administrat. Neque enim propter stellas homo, sed stelle propter homines factæ sunt: & si stella fatum hominis esse dicitur, ipsis suis ministeriis subesse homo perhibetur. Utinam insani homines hæc saperent, & intelligerent, ac Dei monitis obtemperarent in Levitico dicentis: a magis, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos. Neque enim, que Christiana, & vera pietas repellit, ac damnat, tanto studio investigarent, ut demum misere se decipi, atque irretiri paterentur. (Et infra) Et licet jampridem regulis indicis librorum prohibitorum, ex decreto sacri Concilii Tridentini generalis confecti, illud inter cetera constitutum fuerit, hoc in regula nona est, ut Episcopi diligenter providerent, ne hujusmodi astrologiæ judicariæ

Summ.S:Th.T.II.

libri, tractatus, & indices tegetentur, vel haberentur, qui de futuris contingentiis, successibus, fortuitisque casibus, aut iis actionibus que ab humana voluntate pendunt, aliquid certo eventurum affirmare audent, permissis tamen judiciis, & naturalibus observationibus que navigationis, agriculturæ, seu medicæ artis gratia conscripta fuissent, &c. Vide prohibitos libros supra q. 115. 2. 4. 5. non tamen errorum, corruptelarum, delictorum, abusuum prædictorum extirpationi usque adeo provisum est: quin, &c. divinationum, superstitionum variorum, sortilegiorum, omnia in nonnullis locis plena esse in dies detegantur. Nos igitur, qui pro nostro pastoralis, Vide q. 115. ar. 4. 5. Se enim invicem juvant hic artieulus, & nunc dicti. Item damnari a Veritatibus aureis super, &c. ut q. 70. ar. 2. ad primum, & a 1. 2. articulo num. 60. & a 2. 2. articulo num. 509. 511. Tertio vides: quomodo ex his &c.

ARTICULUS II. 573

Utrum fatum sit in rebus creatis.

I. dist. xxxix. quæst. 11. art. 1. ad 5. & III. contra cap. xciii. princ. & ver. quæst. v. art. 1. ad 1. & quol. xli. art. 5. cor. & opusc. 11. cap. cxi. & opusc. xxviii. cap. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod fatum non sit in rebus creatis. Dicit enim Augustinus V. de civit. Dei (cap. viii. & ix.) quod ipsa Dei voluntas, vel potestas fati nomine appellatur. Sed voluntas, & potestas Dei non est in creaturis, sed in Deo. Ergo fatum non est in rebus creatis, sed in Deo.

2. Præterea. Fatum comparatur ad ea quæ fato aguntur, ut causa, sicut ipsemodus loquendi ostendit. Sed causa universalis per se eorum quæ hic per accidens aguntur, est solus Deus, ut supra dictum est (art. præc.) Ergo fatum est in Deo, & non in rebus creatis.

3. Præterea. Si fatum est in creaturis aut est substantia, aut accidens: & quodcumque horum detur, oportet quod multiplicetur secundum creaturarum multitudinem. Cum ergo fatum videatur esse unum tantum, videtur quod fatum non sit in creaturis, sed in Deo.

Sed contra est quod Boetius dicit in IV. de conf. (profa vi. a princ.) quod fatum est dispositio rebus mobilibus inhaerens.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex prædictis patet (quæst. ciii. art. 6.) divina providentia per causas medias suos effectum

D d d d

exe-

æsequitur. Potest ergo ipsa ordinatio effectum dupliciter considerari. Una modo secundum quod est in ipso Deo: & sic ipsa ordinatio effectuum vocatur providentia. Secundum vero quod prædicta ordinatio consideratur in mediis causis a Deo ordinatis ad aliquos effectus producendos, sic habet rationem fati: & hoc est. quod Boetius dicit IV. de consol. (loc. sup. cit.) *Sive famulansibus quibusdam providentia divina spiritibus fatum exercesur, seu anima, seu sola inserviente natura, sive celestibus, motibus siderum seu angelica virtute, seu demonum varia solertia, seu aliquibus eorum, seu omnibus, fatalis series tenetur: de quibus omnibus per singula in præcedentibus dictum est (art. 1. hujus quæst. & quæst. CIV. art. 2. & quæst. CXI. art. 2.)* Sic ergo est manifestum quod fatum est in ipsis causis creatis, in quantum sunt ordinata a Deo ad aliquos effectus producendos.

Ad primum ergo dicendum, quod ipsa ordinatio causarum secundarum, quam Augustinus (loc. cit. in arg.) *seriem causarum* nominat, non habet rationem fati, nisi secundum quod dependet a Deo: & ideo causaliter Dei potestas, vel voluntas dici potest fatum; essentialiter vero fatum est ipsa dispositio, seu series idest ordo causarum secundarum.

Ad secundum dicendum, quod intantum fatum habet rationem causæ, in quantum & ipsæ causæ secundæ, quarum ordinatio fatum vocatur.

Ad tertium dicendum, quod fatum dicitur dispositio, non quæ est in genere qualitatis, sed secundum quod dispositio designat ordinem qui non est substantia, sed relatio. Qui quidem ordo si consideretur per comparisonem ad suum principium, est unus; & sic dicitur unum fatum: si autem consideretur per relationem ad effectus, vel ad ipsas causas medias, sic multiplicatur: per quem modum Poeta dixit: *Te tua fata trahunt.* (Virg. implic. V. Eneid. ver. 509.) (1)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, (quatenus medias causas in exe-

cutione ordinis rerum ponit) ostendas, merito divi a, &c. qu. 22. art. 4. append. & qu. 103. a. 9. appen. Vide ibi: & applica, quantum sufficit. Secundo habes, &c. ut ibi, applicando, quantum sufficit. Tertio vides: quæ ex his (ibi scilicet dictis: & quantum decet applicatis) vicissim angelica, &c.

A R T I C U L U S III.

379

Utrum fatum sit immobile.

Veri. quæst. v. art. 1. ad 5. & quol. XII. art. 5. corp. & opus. XXVIII. cap. II. & cap. III.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod fatum non sit immobile. Dicit enim Boetius in IV. de consolat. (prola vi. ante mod.) *Uti est ad intellectum ratiocinatio: ad id quod est, id quod gignitur; ad alternatam tempus; ad punctum medium circularis: ita est fati series mobilis ad providentia stabilem simplicitatem.*

2. Præterea. Sicut Philosophus dicit in II. Topic. (cap. III. in declarat. loci 24.) (2) *Motis nobis, moventur ea que in motis sunt.* Sed fatum est dispositio inherens rebus mobilibus, ut Boetius dicit (V. de consol. prola vi.) Ergo fatum est mobile.

3. Præterea. Si fatum est immobile, et quæ subduntur fato, immobiliter, & ex necessitate eveniunt. Sed talia maxime videntur esse contingentia, quæ fato attribuntur. Ergo nihil erit contingens in rebus, sed omnia ex necessitate evenient.

Sed contra est quod Boetius dicit (loc. cit.) quod *fatum est immobilis dispositio.*

Respondeo dicendum, quod dispositio secundarum causarum, quam fatum dicimus, potest dupliciter considerari: uno modo secundum ipsas causas secundas, quæ sic disponuntur, seu ordinantur; alio modo per relationem ad primum principium, a quo ordinantur, scilicet Deum.

Quidam ergo posuerant, ipsam seriem, seu dispositionem causarum esse secundum se necessariam, ita quod omnia ex necessitate contingerent, propter hoc quod quilibet effectus habet causam; & causa posita, neces-

(1) Sic ibi *Quo fata trahunt, retrahuntque sequuntur*: Præter illud Senecæ, quod usurpat etiam Augustinus de civit. Dei lib. 5. cap. 8. *Ducunt volentem fata, nolentem trahunt*; & similia passim occurrentia quæ fatum in plurali usurpant.

(2) Sicut ex græco *κινείται* passive legi debet non sicut prius (quamvis in Manuscripto ipso)

moventibus, quasi græce *κινείται* legeretur active: Nec sensus est quod *quando nos movemus, omnia que sunt in nobis moventur*; sed *quando nos movemur*. Quod explicari tamen participio præterito debuit, quia præterens, apud Latinos non est quod illi significari possit, sicut est apud Græcos.

se est effectum poni . Sed hoc patet esse falsum per ea quæ supra dicta sunt (quæst. præc. art. 6.)

Alii vero e contrario posuerunt , fatum esse mobile , etiam secundum quod a divina providentia dependet . Unde Ægyptii dicebant , quibusdam sacrificiis fatum posse mutari , ut Gregorius Nyssenus dicit (vel Nemesius Lib. de anima cap. xxxvi.) (1) Sed hoc supra exclusum est (quæst. xxiii. art. 8.) quia immobilitati divinæ providentiæ repugnat .

Et ideo dicendam est , quod fatum , secundum considerationem secundarum causarum , mobile est ; sed secundum quod subest divinæ providentiæ , immobilitatem sortitur , non quidem absolutæ necessitatis , sed conditionatæ : secundum quod dicimus , hanc conditionalem esse veram , vel necessariam : Si Deus præcivit hoc , futurum erit . Unde eum Boetius dixisset , fati seriem esse mobilem , post pauca subdit (IV. de consol. profa vi. a med.) *Quæ cum ab immobilis providentia proficiatur exordiis , ipsam quoque inmutabilem esse necesse est .*

Et per hoc patet responsio ad objecta .

A P P E N D I X.

EX ar. habes primo : quomodo per rationem ostendas , &c. vel interimas errores , &c. ut supra q. 9. art. 1. 2. appen. & q. 14. art. 7. 15. appen. Vide ibi appendices quatuor illas : & bene ad propositum istud applica , quantum sufficit , & inter hæc notabis etiam , quod tanta est Dei immobilitas ; ut creata quoque , in quantum ad ipsum , modo hic dicto , relationem habent , immobilitatem participant , licet in seipsis mutabilia sint .

cundo habes , &c. ut ibi : bene applicando ad propositum , quantum sufficit . Tertio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S IV.

Utrum omnia fato subdantur .

Sup. art. 1. cor. & opusc. II. cap. clx. & Math. 21. & IV. Mat. lect. 3.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod omnia fato subdantur . Dicit enim Boetius IV. de consol. (profa vi. a med.) *Series fati calum , & sidera movet , elementa in se invicem temperat , & alterna formas transmutatione : eadem nascentia , occidentiaque omnia per similes fetuum , seminumque renovat progressus : hæc actus , fortunaque hominum indissolubili causarum connexionem confringit . Nihil ergo excipi videtur quod sub fati serie non contineatur .*

2. Præterea . Augustinus dicit V. de civit. Dei (cap. viii.) (2) quod fatum aliquid est , secundum quod ad voluntatem , & potestatem Dei refertur . Sed voluntas Dei est causa omnium quæ fiunt , ut Augustinus dicit in III. de Trinit. (cap. iii. & ix. in princ.) Ergo omnia subduntur fato .

3. Præterea . Fatum , secundum Boetium (loc. cit.) est dispositio rebus mobilibus inherens . Sed omnes creaturæ sunt mutabiles , & solus Deus vere immutabilis , ut supra habitum est (quæst. ix. art. 1. & 2.) Ergo in omnibus creaturis est fatum .

Sed contra est quod Boetius dicit in IV. de consol. (loc. cit.) quod quædam que sub providentia locata sunt , fati seriem superant .

Respondet dicendum , quod , sicut supra

Dddd 2 di-

(1) Ubi Ægyptiorum sapientes putare ait quod sit vera sententia de fato in sideribus constituto , sed mutari precibus & propitiacionibus possit (*ἰσχυρὸς ἔσθ' ἀπορροιαίου*) ac proinde siderum cultus ad ea ipsa mitiganda fuerit institutus ; esse quosdam superiores vires vel virtutes a quibus hæc possint , ac propterea preces adorationisque deorum institutas .

(2) Equivalente ut jam supra , cum ait : *Provis divina providentia regna constituuntur humana . Quæ si propterea quisquam fato tribuit , quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat , sententiam tenet , &c. Et cap. 8. Qui non astrorum constitutionem sed omnium connexionem seriemque causarum que fit omne quod fit , fati nomine appellant , non multum cum eis de verbi controversia laborandum atque certandum est ; quandoquidem ipsum causarum ordinem & quandam connexionem Dei sum-*

mi vituunt voluntati & potestati , &c. Ut & cap. 9. Ordinem causarum ubi voluntas Dei plurimum potest , neque negamus neque fati vocabulo nuncupamus ; nisi forte ut fatum a fando dictum intelligamus , &c. Quod vero ex 3. de Trinitate subjungitur , colligi potest ex cap. 3. ubi dicitur non alia omnium visibilium & mutabilium factorum causa nisi illa invisibilis & incommutabilis voluntas Dei , &c. Et ex cap. 9. ubi dicitur quod eorum que in rerum natura ordine corporaliter fiunt prima & summa causa non est nisi voluntas Dei , &c. Sed & prædicto loco de civit. idem occasione fati ad explicandum ejus nomen sensu jam declarato indicatur ; ubi dicitur illis qui seriem causarum fatum dicunt probat quod ipsam præcipue Dei summi voluntatem cujus potestas insuperabiliter per cuncta porrigitur , appellens fatum , &c.

dictum est (art. 2. hujus quæst.) fatum est ordinatio secundarum causarum ad effectus divinitus provisos. Quæcumque igitur causis secundis subduntur, ea subduntur & fato. Si quæ vero sunt quæ immediate a Deo fiunt, cum non subdantur secundis causis, non subduntur fato; sicut creatio rerum, glorificatio spiritualium substantiarum, & alia hujusmodi. Et hoc est quod Boetius dicit (loc. sup. cit.) quod *ea sunt primæ Divinitati propinqua, stabiliter fixa, fatalis ordinem mobilitatis excedunt.* Ex quo etiam patet quod *quanto aliquid longius a prima mente discedit, omnibus fati majoribus implicatur:* quia magis subjicitur necessitati secundarum causarum. Ad primum ergo dicendum, quod omnia illa quæ ibi tanguntur, fiunt a Deo median- tibus causis secundis; & ideo sub fati serie continentur. Sed non est eadem ratio de omnibus aliis, ut supra dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod fatum referretur ad voluntatem, & potestatem Dei sicut ad primum principium. Unde non oportet quod quicquid subjicitur voluntati divinæ, vel potestati, subjiciatur fato, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod quamvis omnes creaturæ sint aliquo modo mutabiles, tamen aliquæ earum non procedunt a causis creatis mutabilibus; & ideo non subjiciuntur fato, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam dicentium, fato omnia agi; etiam quod per hoc nomen fatum intelligerent siderum dispositionem, tamquam causam secundam, ut ar. 3. declaratum est. Nam, etiam sic accepto nomine fati, probatur in isto articulo, quod non omnia fato subduntur, & sic omni ex parte Angelicus Doctor urget hæreticos. Dixi ly etiam quod per hoc nomen fatum intelligerent siderum dispositionem, tamquam causam secundam: quoniam revera intelligebant illam tamquam causam primam, quia mox huc dicto jungebant, nullam esse Dei providentiam. Similiter dic de Priscillianistis, & aliis sup. ar. 1. damnatis ab Ecclesia, quod scilicet aut causam primam ponebant, dispositionem siderum esse fatum, aut isti dispositioni, etiam & eam, velut causam secundam,

posuissent, subjiciebant non subjicienda. Propter unum ergo istorum duorum damnata ab ea sunt omnes illæ hæreses: vel propter utrumque simul. Consequenter ergo & habes hic: quomodo per rationem confundas omnes in art. 1. appen. recitatos errores. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hæ omnes hæreses cum illa Pharisæorum in notatione immediata post conclusionem ibi narrata, merito fuisse damnatas a, &c. ut in art. illius primi Appenæce. Vide ibi, & omnia loca in eodem loco citata. Tertio habes: quomodo per rationem præmissas & ibi, & locis cit. autoritates, pro quanto nec omnia fato subjici dicunt, & intelligas, & declares, & probes. Quarto vides: quomodo ex his, &c.

Q U Æ S T I O CXVII.

De his que pertinent ad actionem hominis,

In quatuor articulos divisa.

Postea considerandum est de his que pertinent ad actionem hominis, qui est compositus ex spirituali, & corporali creatura: & primo considerandum est de actione hominis; secundo de propagatione hominis ex homine.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo, utrum unus homo possit docere alium, causando in ipso scientiam.

Secundo, utrum (*) homo possit docere Angelum.

Tertio, utrum homo per virtutem suam possit immutare materiam corporalem.

Quarto, utrum anima hominis separata possit movere corpora motu locali.

A R T I C U L U S I.

Utrum unus homo possit alium docere.

II. *cons. cap. lxxv. fin. & veri. quæst. xi. m. 1. & opus. xvi. cap. v. fin. & Matth. xxiii. com. 5. & Rom. i. com. 6.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod unus homo non possit alium docere. Dicit enim Dominus Matth. xxiii. & Nolite vocari Rabbi: ubi dicit Glossa Hieronymi (interl. ex Authore oper. imperl. in Matth. hom. xliii.) „ Ne divinum homo-
,, reu

(*) Al. unus homo.

rem hominibus tribuatis. "Esse ergo magistrum pertinet proprie ad divinum honorem. Sed docere est proprium magistri. Homo ergo non potest docere, sed hoc est proprium Dei (1).

2. Præterea. Si homo alium docet, hoc non est, nisi inquantum agit per scientiam suam ad causandum scientiam in alio. Sed qualitas, per quam aliquis agit ad faciendum sibi simile, est qualitas activa. Ergo sequitur quod scientia sit qualitas activa, sicut & calor.

3. Præterea. Ad scientiam requiritur lumen intelligibile, & species rei intellectæ. Sed neutrum istorum potest causare unus homo in alio. Ergo unus homo non potest docendo causare scientiam in alio.

4. Præterea. Doctor nihil agit ad discipulum, nisi quod proponit ei quædam signa, vel vocibus aliquid significando, vel nutibus. Sed proponendo signa non potest aliquis alium docere, cauendo in eo scientiam: quia aut proponit signa rerum notarum, aut rerum ignotarum: si rerum notarum, ille ergo cui signa proponuntur, jam habet scientiam, & eam non acquirit a magistro; si autem rerum ignotarum, per huiusmodi signa nihil addicit, sicut si aliquis proponeret alicui Latino verba Græca, quorum significationem ignoraret, per hoc eum docere non posset. Nullo ergo modo unus homo potest, alium docendo, scientiam in eo causare.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. ad Tim. 11. 7. *In quo postus sum ego Prædicator, & Apostolus, Doctor gentium in fide, & veritate* (2).

Respondeo dicendum, quod circa hoc di-

versæ fuerunt opiniones. Averroes enim in comment. III. de Anima posuit unum intellectum possibilem esse omnium hominum, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 1. & 2. & quæst. lxxix. art. 5.) & ex hoc sequebatur quod eadem species intelligibiles sint omnium hominum. Et secundum hoc ponit, quod unus homo per doctrinam non causat aliam scientiam in altero ab ea quam ipse habet; sed communicat ei eandem scientiam quam ipse habet, per hoc quod movet eum ad ordinandum phantasmata in anima sua, ad hoc quod sint disposita convenienter ad intelligibilem apprehensionem. Quæ quidem opinio quantum ad hoc vera est quod est eadem scientia in discipulo, & magistro, si consideretur identitas secundum (*) unitatem rei scitæ: eadem enim rei veritas est quam cognoscit & discipulus, & magister. Sed quantum ad hoc quod ponit esse unum intellectum possibilem omnium hominum, & eandem species intelligibiles, differentes solum secundum diversa phantasmata, falsa est ejus opinio, ut supra habitum est (quæst. lxxvi. art. 1. & 2. quæst. lxxix. art. 5.)

Alia est opinio Platoniorum, qui posuerunt, quod scientia inest a principio animabus nostris per participationem formarum separatarum, sicut supra habitum est (quæst. lxxxiv. ar. 3. & 4.) sed anima ex unione corporis impeditur ne possit considerare libere ea quorum scientiam habet: & secundum hoc discipulus a magistro non acquirit scientiam de novo, sed ab eo excitatur ad considerandam ea quorum scientiam habet; ut sic addiscere nihil aliud sit quam reminisci. Sic etiam ponebant, quod agentia naturalia solummodo disponunt ad susceptionem formarum,

(1) Perperam prius ex Hieronymo notabatur, & in omnibus non impressis dumtaxat Summæ, sed in manuscriptis & gothicis Exemplaribus quasi *glossa Hieronymi* notatur vel distinctis characteribus vel confusis: Nam nec in Glossa manuscripta veteri quæbatur S. Thomas nec in moderna vel impressa nomen cuiusquam indicatur ex quo dicitur sumpta esse: Nec apud Hieronymum qui referretur infra, tale quidquam occurrit; sed id expresse habet Author imperfecti operis hom. 43. in Matthæum, & sub nomine Chryostomi Rabanus refert; nimirum *no divinum hominibus honorem deferatis*.

(2) Nec tantum ibi sed & passim hoc ipsum insinuat: Ut 1. ad Corinth. 4. vers. 17. *In omni Ecclesia doceo*: Et cap. 7. vers. 17. *in omnibus Ecclesiis doceo*: Et similiter cap. 14. vers. 33. *In omnibus Ecclesiis sanctorum* (id est fidelium) *doceo*: Rem ad Coloss. 1. vers. 28. *Annuntiamus Christum*

docentes omnem hominem in omni sapientia, &c. De aliis etiam ad Rom. 12. vers. 7. cum varias donationes enumerans, inter ceteras illam ponit. *Qui docet, in doctrina*: 1. ad Corinth. 12. vers. 28. *Quosdam Deus posuit in Ecclesia, primo Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores*: Ad Ephes. 4. vers. 11. *Et ipse dedit* (scilicet Christus) *quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores in opus ministerii, &c.* Ad Coloss. 3. vers. 16. *Docentes & commutantes vosmetipsos*: 1. ad Timoth. 3. vers. 3. *Oportet Episcopum inapprobabilem esse, doctorem &c.* 1. ad Timoth. 4. vers. 11. *Præcipe hæc & doce*: Ut & cap. 6. vers. 2. *Hæc doce & exhortare*. Item 2. ad Tim. 2. vers. 3. *Quæ audisti a me, commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt & alios docete, &c.*

(*) *Al. veritatem.*

rum, quas acquirit materia corporalis per participationem specierum separatarum. Sed contra hoc supra ostensum est (quæst. lxxix. art. 2. & quæst. lxxxiv. art. 3. & 4.) quod intellectus possibilis animæ humanæ est in potentia pura ad intelligibilia, secundum quod etiam Aristoteles dicit in III. de Anima (tex. 14.)

Et ideo aliter dicendum est, quod docens causat scientiam in adficiente, reducendo ipsum de potentia in actu, sicut dicitur in VIII. Phisic. (tex. 32.) Ad cuius evidentiam considerandum est, quod effectuum qui sunt ab exteriori principio, aliquis est ab exteriori principio tantum, sicut forma domus causatur in materia solum ab arte; aliquis autem effectus est quandoque quidem ab exteriori principio, quandoque autem ab interiori; sicut sanitas causatur in infirmo quandoque ab exteriori principio, scilicet ab arte medicinæ, quandoque autem ab interiori principio, ut cum aliquis sanatur per virtutem naturæ. Et in talibus effectibus sunt duo attendenda. Primo quidem quod ars imitatur naturam (1) in sua operatione: sicut enim natura sanat infirmum, alterando digerendo, & expellendo materiam quæ causat morbum; ita & ars. Secundo attendendum est; quod principium exterius, scilicet ars, non operatur sicut principale agens, sed sicut coadiuvans agens principale, quod est principium interius, confortando ipsum, & ministrando ei instrumenta, & auxilia quibus natura utatur ad effectum producendum; sicut medicus confortat naturam, & adhibet ei cibos, & medicinas, quibus natura utatur ad finem intentum. Scientia autem acquiritur in homine & ab interiori principio, ut patet in eo qui per inventionem propriam scientiam acquirit; & a principio exteriori, ut patet in eo qui addiscit. Inest enim unicuique homini quoddam principium scientiæ, scilicet lumen intellectus agentis, per quod cognoscuntur statim a principio naturaliter quædam universalia princi-

pia omnium scientiarum. Cum autem aliquis huiusmodi universalia principia applicat ad aliqua particularia, quorum memoriam, & experimentum per sensum accipit, per inventionem propriam acquirit scientiam eorum quæ nesciebat, ex notis ad ignota procedens. Unde & quilibet docens, ex his quæ discipulus novit, ducit eum in cognitionem eorum quæ ignorabat, secundum quod dicitur in I. Poster. (in princ.) quod *omnis doctrina, & omnis disciplina ex præexistenti fit cognitione*. Ducit autem magister discipulum ex præcognitis in cognitionem ignotorum dupliciter. Primo quidem proponendo ei aliqua auxilia, vel instrumenta, quibus intellectus ejus utatur ad scientiam acquirendam; puta cum proponit ei aliquas propositiones minus universales, quas tamen ex præcognitis discipulus dijudicare potest; vel cum proponit ei aliqua sensibilia exempla, vel similia, vel opposita, vel aliqua huiusmodi, ex quibus intellectus addiscitis manuducitur in cognitionem veritatis ignotæ. Alio modo cum confortat intellectum addiscitis, non quidem aliqua virtute activa quasi superioris naturæ, sicut supra dictum est (quæst. cvr. art. 1. & quæst. cxr. art. 1.) de Angelis illuminantibus, quia omnes humani intellectus sunt unius gradus in ordine naturæ; sed in quantum proponit discipulo ordinem principiorum ad conclusiones, qui forte per seipsum non haberet tantam virtutem collativam, ut ex principiis posset conclusiones deducere. Et ideo dicitur in I. Poster. (tex. 5.) quod *demonstratio est syllogismus faciens scire*. Et per hanc modum ille qui demonstrat, auditorem scientem facit.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut jam dictum est (in corp. art.) homo docens solummodo exterius ministerium adhibet, sicut medicus sanans; sed sicut natura interior est principalis causa sanationis, ita & interius lumen intellectus est principalis causa scientiæ. Utrumque autem horum est a Deo: & ideo sicut de Deo dicitur (Psal.

cxi.

(1) Sicut 2. Phisicorum text. 22. supponitur, ubi dicitur, quod *si ars imitatur naturam, ejusdem autem scientia est cognoscere materiam & formam, ut Medici cum sanitate ipsam cum cholera & phlegma in quibus est sanitas, erit physica cognoscere utramque*: Sed lib. 4. Meteororum cap. 3. versus finem id absolute asseritur, ut concoctio alimenti quæ in corpore per naturam fit, ostendatur similis elixationi quæ fit per artem, &c. Ut & lib. 7. Politicorum prope finem: *Ars implere vult id quod natura desit*; quasi quoddam naturam supple-

mentum, ut sequentia hic indicant: Imo in mechanicis questionibus plus aliquid additur statim ab initio libri, ubi dicuntur admiranda videri quæ naturam contingunt, & quæ præter naturam ad hominum utilitatem arte fiunt; ut & natura cum quidpiam facere præter naturam oportuerit, arte in eum finem indigere: Ac eo referendum notatur quod Antiphon Poeta Græcus dixit; *Τέχνη κρείττων ἐστὶν φύσιν ἢ φύσις, ἢ φύσις αὐτῆς*, id est, *superamus arte id quod vincitur a natura, vel ea quibus naturaliter superamus*.

cii. 3.) *Qui sanat omnes infirmitates tuas ; ita de eo dicitur (Psal. xciii. 10.) Qui docet hominem scientiam , in quantum lumen vultus ejus super nos signatur, (1) per quod nobis omnia ostenduntur.*

Ad secundum dicendum, quod Doctor non causat scientiam in discipulo per modum agentis naturalis, ut Averroes objicit (Lib. III. de Anima comment. 5. versus fin.) Unde non oportet quod scientia sit qualitas activa, sed est principium, quo aliquis dirigitur in operando.

Ad tertium dicendum, quod magister non causat lumen intelligibile in discipulo, nec directe species intelligibiles; sed movet discipulum per suam doctrinam ad hoc quod ipse per virtutem sui intellectus formet intelligibiles conceptiones, quarum sibi signa proponit exterius.

Ad quartum dicendum, quod signa quæ magister discipulo proponit, sunt rerum notarum in universali, & sub quadam confusione, sed ignotarum in particulari, & sub quadam distinctione: & ideo cum quisque per seipsum scientiam acquirit, non potest dici docere seipsum, vel esse suiipsius magister, quia non præexistit in eo scientia completa, qualis requiritur in magistro.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito & Philosophum, & Scripturam, & Concilia insinuasse, quod homo potest docere alium hominem. Hoc autem insinuavit Philosophus libro primo de partibus animalium, cap. 1. sic. *Hominis probe periti officium est, judicare perspicaciter pos-*

*se, quidnam recte ab eo, qui docet, exponitur. Ecce: quod, dum de homine docente alium loquitur, unum posse alium docere testatur. Item: in secundo Rhetoricæ c. 10. sic. Posses facete dicere, aut ingeniosus est, aut exercitatus: docere autem doctrina, alias forsitan doctus, est. Hinc ipsemet Philosophus docendi munus esse dandum doctis, non aliis quibusque pro suo libito, usus exemplo fistularum, ut facilius hoc percipiatur, determinat in 3. Politic. lectio. 10. Divi Thomæ, (vel Petri de Alvernia, nam Sanctus Thomas usque ad lectionem sextam progreditur tantum, secundum aliquos, post Petrus insequitur) sic. *Danda non est prerogativa fistularum illi, qui sit nobilior, nihil enim minus caneret: sed oportet iis, qui in opere ipso præcellunt, illam tribuere. Aureum certe documentum, tantoque Philosopho dignum: quo servato, facile proficient in litteris incipientes; & quo perverso, seu neglecto, facile deficient etiam alias proficientes: quo servato salus erit studiorum: quo in verso, ruina paulatim succedet litterarum. Illud in appendicis principio dictum insinuavit etiam scriptura. 1. Timoth. 1. in quo positus sum ego Prædicator, & Apostolus, & Doctor gentium in fide, & veritate. Ubi & Apostolus innuit: quod ipse docet ministerialiter, utpote a Deo ibi ad officium hoc positus: de quo docendi genere articulus præsens loquitur, ut patet ad primum. Hoc ipsum tandem insinuavit Concilium Lateranense sub Alexandro III. parte prima cap. 18. sic. *Ne pauperibus, qui parentum opibus jvari non possunt, legendi, & proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamque Ecclesiam Cathedrali magistro, qui clericos ejusdem Ecclesie, & scho-***

(1) Ufurpatum ex Pf. 4. vers. 7. quod ad cognitionis Dei lumen cujus radiis illustramur Theodoretus refert: Sed ad providentiam divinæ in nos benignitatis Chrysostomus, qua nihil magis manifestum. Quod autem non obstante magisterio Dei principali homo magister dici possit sicut & pater, sic Hieronymus in Matth. ut supra: *Nec Magister nec pater vacandus est alius nisi Deus Pater & Dominus noster Jesus Christus: Pater, quia ex ipso sunt omnia: Magister, quia per ipsum omnia: Quæritur porro quare adversus hoc præceptum Doctorem gentium se Apostolus esse dixit, aut quomodo vulgato sermone (maximo in Palestina & Egypti monasteriis) invicem se Patres vocent: Quod sic solvitur: Aliud est esse natura patrem vel magistrum: Aliud, indulgentia: Nos si hominem patrem vocamus, honorem atati deferimus, non auctorem nostræ ostendimus vitæ: Magister quoque dicitur ex*

consortio veri Magistri: Et ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus & unus filius non præjudicat ceteris ne per adoptionem dii vocatur & filii; sic unus pater & magister non præjudicat aliis ne adusive appellentur patres & magistri. Sic & ibidem Chrysostomus homil. 73. in Mattheum super eadem verba: Principatus appetito (inquit) & cathedra docendi raptus us malorum omnium causa diligenter ad traditionem discipulorum in modum profertur: Quid enim ais? Nolite vocari Rabbi: Unus enim est magister vester: Nec aliter præstantior, quia nihil scis a seipso: Et rursus: Neque patrem vocate super terram: Non us neminem patrem vocent, sed ne ignorent quem præcipue patrem vocare oporteat: Nam quemadmodum nemo principaliter magister est, sic neque Pater illum qui tam magistrorum quam Patrum omnium causa est, &c.

Et *scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium assignetur: quo docentis necessitas subleuetur, & discipulis via pateat ad doctrinam.* Hæc ibi. Item ibidem parte secunda, cap. 17. *Prohibeas attentius de cerebro, &c. (Et infra.) Sane, si aliquis occasione hujus prohibitionis distulerit magistros congruos in locis congruis instituere, licet ibi de concessione nostra, omni contradictione, & appellatione cessante, ibidem viros providos, & discretos aliorum instructioni proficere.* Hæc ibi. Item Concil. Trident. sess. 25. de reformat. *Omnes ii, ad quos universitatum, & studiorum generalium cura, visitatio, & reformatio pertinet, diligenter curent: ut ab eisdem universitatibus canones, & decreta hujus sanctæ Synodi integre recipiantur, ad eorumque normam magistri, doctores, & alii in eisdem universitatibus ea, quæ catholica fidei sunt, doceant, & interpretentur, seque ad hoc institutum initio cujuslibet anni solemniter juramento obstringant.* Hæc ibi. Ex his Conciliis patet, cum doctor a doctrina, docens a docere dicatur, unum hominem ab alio doceri posse. Ex iisdem Conciliis ergo, cum ea litteras approbent, patet damnari errorem *Licini Imperatoris* dicentis: quod litteræ appellandæ sunt virus, ac pestis. Item *Quintini* dicentis, litteras esse abjiciendas: & spiritum vivificantem sequendum. Sub prætextu enim boni hujus scilicet sequendi spiritum vivificantem, cadebat *Quintinus* in errorem hunc, scilicet litteras abjiciendas. Item ex his Conciliis damnari, ultra quod & a Concilio *Constantiensi* sess. 8. errorem temerarium *Joannis Wicleff* dicentis, quod studia generalia, universitates, collegia, graduationes, & magisteria, a Papa, vel Episcopis in Ecclesiam Dei sunt vana gentilitate introducta: & non plus Ecclesiæ profunt, quam diabolus. Vide aliquid de damnatione similibus *q. 1. ar. 5.* Item secundo habes: quomodo per rationem prædictorum, scilicet Philosophi, Scripturæ, Conciliorum autoritates, pro quanto unum hominem statuunt posse docere alium, & in verò sensu intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.